
PR!J Fil IRA \1F NI(IF'AL. I)F 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
DEMAOS DADAS COM 0 POVO 

Página ,, 

•a çi\ 	bi 

AVISO DE LICITAcAO 

PREGAO ELETRONICO N2  2023.07.13.1-PE 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO. A 
Comissão de Licitação torna püblico torna piiblico que a partir das 16 HORAS do 
dia 18 DE JULHO DE 2023 estará disponIvel para o Cadastramento das Propostas 
de Preços referentes ao PREGAO ELETRONICO N2  2023.07.13.1-PE, cujo objeto é 
o AQUISIAO DE LEMBRANCINHAS A SEREM DISTRIBUIDAS GRATUITAMENTE NO 
PERIODO DA HOMENAGEM DO DIA DOS PAlS ATRAVES DA SECRETARIA DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONOMICO DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN 

PINHEIRO/CE, conforme especiflcacOes em anexo. DATA DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 31 de juiho de 2023 das 13h30 min as 14:00 horas (Horário de 
BrasIlia-DF). DATA DA DISPUTA DE PREcOS: 31 de juiho de 2023 as 14:00 horas 
(Horário de Brasilia-DF). 0 edital poderá ser adquirido nos dias üteis, das 8h as 12 
horas (Horário local), na Av. dos Três Poderes, 75, Centro, Dep. Irapuan 
Pinheiro/CE, ou através do site: www.bll.org.br . 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO-CE, 18 DE JULHO DE 2023. 

Antonio Lucas Feitoza de Sousa 
Pregoeiro 



A senador Qd Gomes (PDT) • 
comentou sobt'e a ala do partido 
IIderadape1oex-pe1eitodeFCv- rto 

 Cláudio 	DT), 
que desea penanecer na opo- 
siçib ad governador F1mano de 
Freltas (VP). Ele aflrmou que trá 
respeltaL a 	dIssidênctt 	mas 
que seudeselo serla pam que a dO GOMES conduzlu pri 
legenda Owpftqse o passadO' sob seu comando nesta 

pam 	ar as versöes 10 que 
aconteceu noprocesso. 

Segundo ele, 	alguns fihia- 
dos avaliarn que a ala liderada tará tudo ao seu alcance para 	Ele asfltniou que Ioi RC que 
por RC e o ir,.nodeCld,oez- restaurara a]iança no Ceará, 	criouIsidriwiainternamente 

) 

Estado do Coard - Prefertura Municipal d* Itupajé - Ceotsarraz5os. Por ris10 As CPL,turns 
pdbflno, 0 renorso nterponto petas empreoso JMR CorretruçOea EIRELI, a ic P&toe e 
..o. Lm", referents a c corrdnrcta PObtisa N°  0&122022.01-0C. teñdo come objAto 
oontrstaçiode empress pzrca eXecuçao do segundO etape do osgotarnentonsnitMo no Munklpio 
do Itapoje-CE. ConvAnio 229512015 - N° 881210, tIcs detosnibtado 0 prano do contraraz8AZ no 
prazo legal, fipando, desdo logo, isodttcados bzdoA Os interassattoo,1l*tmacAes de sihadas no 
solor do flc4taç6ssde Prefeitora Municipal do Itapaj& no$E,1TdjU1hO do 2023, Franclano 
Franca Cotoho-Prasfderte, 

Estado do CostA Profeltuna Municipal d. ls.uçubs 8ofeo do IMrWrs do Propostas do 
Prsçoo - Concorr8ncia Prb9ca W. 2023,02484. A CCI. do PIOtAIIIJIS Municipal do kasçuta 
comunlos Aos Interesoados qua lard roolizzar sess8o lie obeztrsra do envelopes ontndo as 
propoetas do prnpos do Itstaç5o Concoindncla P(ttIca W. 202342.08.02, o4o óbeto A a 

onfrataçdode Pesoo JuridIca pars presraros setviçOsda 10815p0  doslsterna do Eagotarnento 
SarittAdo do Msnlctplo do traucuba CE, as O9lvOOrr9n do do 19 de luIho do 2023, no solo de 
reftaplo, no Run Waimst Brags, n $07- Centro. kauçuba M17 d.u0io do 2023. Frøodoe 
Antonio  S8vaJdntur-AgentadeCntrataçIo . 

Estado do CerA - ProWturat Municipal din Doputodo Irspuan Plithetro. ACon*dO do 
Lccitaçao torso publicotorre pdslico quo a partir dab 16:00 horasdo dla 18 do juiho do 2023, 
estrA cssponivel pars o .Qodastramento dos Propostas do Prepca reterentes 00 Preggo 
ElotrOnico N" 2023.07 17.2PouJoobjeto A a nontratap8o do seratços sserentp-eetados no
execuç6odo transpolto esdolardos ilunos mstrlsulsdos no redO publics municipal aseladupl 
do anslno intent), tundarnantal e mddio des Institui9fts osc.olares do responeabfidsde do 
Secretano Municipal do Educaçso do Deputsdo Irapuan PiflhelrOICE, cvnforne 
ap.d00096050man050. Dated* 3beittrsdos propoutas:O1 deagoz20Z3ds0800do 

0$;30 horsa (HotArlo do Brasile-OR Data do dispute do precos: 01 do sf0510 do 2023 As 
09-00 horos (Horlirlo do 8raslive01` 7  Oeddoi podera saradqulddo nosdias dIets, dos 98.00 
As 1200horos(Hordrtobca,naAv. dosTrds Poderes,75, Ceflo, Dop, tropuan Pinhoiró(CE. 
u atravAs do silo: wwWfl.org.br, Oeputado Irapuafl Pts ebo 11 do .Julho do 2023. 
UitonIoLua Fe4e6ous-PrtsIdendedPL 

Estado do COstA - Pretelturi Municipal do Deputed* irapuan Pinheira. A Comleelo do 
LiotaggotoinapOb000 tomapdbllco qua  perllrdan 16:00 borasdodia l8do )Who de2023, 
ostard dtspesnlvel pars 0 Cadaatroronto dad Propoétas do Presos tetorentes so Progap 
ElottAnico N 2023.01.17.1, cujo objolo 8 a registro vie precos visondo nqulsiOo do 
equlpamontos (InfermArica • etetf6rlicos) do Irderesso do Sonretana do Educsc8o do Munictp 

o Deputado Iropuos Plehelrc• conforrne ,eopacfllcacdes em ano,co. Data do abeitire dun 
propostamr 31 do jul50 do 2023 das 01P,00 0a 0840 Sores (Horado do Brasilia-OP). Data cfj 
;iSputo deproços: 31 deluIhode 23231.4Ø00 hems (Hordrto dO BrattIle-OF) 0 edltal puderd 

eradqulddo nos dies utets. dos 08:0080 1200 Sores (Horlido local). naAv. dos TrOs Podstep, 
75, ContrA. Dep. Irapuan Plshelro'CE, on atravds do site: www.bil.org.br . OoputadA Iapuain 
Pkiholm, 7,O7.2023Antonlo Lucas Feltosade Sousa- Presidents da CPL. ,  

Estado doCeerd 	 icipol do Deputado Irapuan Pinh*o, A Comisslo do 
lolaç80 turns pslbllco lorna pdbilooque a porte dos IS Sorus do dOIB do jul50 do 2023 palnr 

o cotosrranesto dos Propostas do Proças reforoirtes ao Ptog$o Sotr4nlco Id' 
2023.0713.1.PE, cv400bjoto Ae aquaiOo do fembrandnhas a sores dinrrlbuldos prntuftamon4s 
no perdodo 40 hom000gem to So dos pals atravOs do Secrotana do Desevwol*nentt, Social s 
Econfmito do Mosiciple De Deputado ltopuan Pinhetro/CE conforme especillcacdes em anew.  
Oats do aboitura dun proposho 31 dijiJIto do 2023 dos 13h30 sIn As liiOD bores (Heetno do 
Breaths-OF) Data do dapefa do prop s 31 do jtho do 2023 As 1400 torso (I'IOrddo do BrosIllO 
)F) Ooddalpoderd seradqi*ldo Ads diasut.ls, dun 85 As 12hoas (Hothrloldcal), noAn dosirl 
PQduraa, 75, Contra, Dep. bopuan PinhelrofPE, ou stands do alto: wwwblioig.br DIptd 
rapuanPlnhelro1  11.012023,Antonlo Lucospettozadoaouaa-PresldenredoCPL 

Eutado do CestA -Prol'eituro MunIcipal do Deputado Irapuan Pinhatro -Avisod, 
PrOpoSta . Toniads do Prepos W 2023.0348.1- Th A Comlesdo Petnianente do LIcItacAo do
Prefeiturs Municipal do Deputedo Iropuan Ptnhelvo-CE, nASflco arts blerossddos, quo rio So 19 de 
JuthOde 20238s10:00hcma,ocorrer6o aberturadaspropostasdopreçosdalomadadePreguh" 
2023.03.08.1- TP, C* cbJoto 8.4 contra(e5O do empress pros preslaçrto do servos do 
pavImentacoo em patios teamrejurrtado, ktcalldade de BoSnia no Munlciplo do Dep. Irspian 
Pintreiro. costormo PT N° 1077507-47, coiwArulo P+B 913897, Contraro do Repasno t 
913897J202l/M0RjCPJXP Deputado lnapaars PIIIII*O, Estado do CostA, 17 de.jultto do 2025, 
Antonio Lucas Fettozade SoU$* .PVeald.rrt.daComlssOo Ponnanentade Ucitacao. 

Estado do CostA Consórclo Pr3bllco di Sadda do Microrreglfo do Arocaci - Adendp 
Modlflcslior. A Progoelra OfloJal do. CP$MAR sore inturmar quo no Edltal do "AD 
ElerrAnico N5 01012023-PB. pars 0 registiu do preços para future e eventual aqulsicAo rib 



I DIARIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XV N° 134 I FORTALEZA, 18 DE JTJLHO DE 2 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA - RESULTADO DA FASE DE IIABILrrAcAO. A Preside) J' 
Permanente de LicitacIo no uso de suas alribuicoes legais torna püblico para conhecimento dos interessados o RESU LTADO da fase de 
a TOMADA DE pcos No 00312023-TP, Objeto é a CONTRATAAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, TOPOGRAFIA, 
ARQUITETURA, DESENHOS E CAPATAZIA PARA ATENDER A SECRETABIA DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICLPIO DE ARA]IJBA/ 
CE. Resultado: Empress HABILITADA: JK SERVIOS & CONSTRUçOES LTDA - CNPJ N° 50.452.450/0001-93. Empresa INARILITADA: ACS 
ENGENHARLA. E SERVIOS - CNPJ N° 47.727.887/0001-88. A Presidente da CorniasIo de LicitacAo informa que poderlo tomar conhecimento do 
resultado da habilitaclo junto an setor de Licitacao. Fica aberto os PraZOS recursais previstos na Lei 8.666/93 e suas alteracäes posteriores, mais precisamente 
no seu Art. 109 alinea "a", caso nAo haja recurso flea marcado a data de abertura das propostas para dia 26 de juiho de 2023 Is 09hs, Aratuba/CE, 17 de 
julho de 2023 - Raquel Ferreira de Paiva - Presidente do ComissIo Permanente de LicitacIo. 

as s*s sos 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - PUBLIcAcA0 DO EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREOS No 
2023.07.12.01. 0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ubajara, Sr. J010 Paulo Miranda Albuquerque, em cumprimento a lei que determina o ato, torna 
péblico o Extrato da ATADE REGISTRO DE PREOS No 2023.07.12.01, oriundo do Preglo Eletrônico no 01.02212023-PE, tern como objeto: Registro 
de precos visando futura e eventual aquisicao de material de informItica Para atender as necessidades da Secretaria de Saüde do Municipio de 
Ubajara - CE, onde os precos foram consignados em favor da empresa: F.D. COMERCIAL LTDA, CNPJ n'30.144.060/0001-49, no valor global de RS 
26.000,00 (vijite e seis mil reais). Orgbo Gestor— Secretaria de Saüde e Sanearnento. SecretIrio: Grijalva Parente da Costa. Representante da empresa: José 
Fernando di Silva Ribeiro Filho. Ubajara . CE, 12 dejuTho de 2023. Jolo Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro. 

*0* 0*5 *0* 
Estado do CearI - Prefeitura Municipal de Poranga - Extrafo da Ata de Registro de Preços No 20230605.004. OrgIo Gcrcnciador: Sccrctaria dc 
AdministracIo e Einancas da Prefeitura Municipal de Poranga. CNPJ No 07.438.187/0001-59. Empresa Detentora do Registro de Precos: Jose Bern S. 
Trajano Filho, CNPJ sob o  09.148.718/0001-02, Vencedora do item 05 e 06. Ata de Registro de Precos no 20230605.004 corn valor total de R$ 11.904,00 
(onze mil e novecentos e quatro reals) Prazo de val idade da Ala de Registro de Preços: 12 (doze) meses a partir da assinatura da Ala do Registro de Preços. 
Processo de licitacbo na modalidade Pregbo Eletrdnico no 3101.1/2023. Registro de precos para futuras e eventuais aquisices de material permanente 
destinado a Secretaria de AdrninistracAo e Finauças do Municipio de Poranga - CE. SiguatIrio: Marcos da Conceicbo Feitosa - SccretIrio de Administracbo 
e Finanças e A empresa: Jose Beni S. Trajano Filho, Representante Legal, Jose Beni Scares Trajano Filho. Poranga - CE, 17 de Jutho de 2023. Marcos da 
Conceicao Feitosa - SecretIrlo de Administraçbo e Financas. 

Estado do CearI - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. A Comisslo de LicitacIo torna publico toma püblico que a partir dos 16:00 
horas do dia 18 dc julho do 2023, cstará disponivcl para o Cadastramcnto das Proposras dc Prccos rcfcrcntcs ao PrcgIo Elctrônico No 2023.07.17.2-PE, cujo 
objeto é a contratacao de servicos a serem prestados na execucbo do transporte escolar dos alunos matriculados na rede pOblica municipal e estadual de 
casino infantil, fundamental e médio, das instimiçes escolares de responsabilidade da Secretaria Municipal da Educacao de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, 
conforme especificacöes em anexo. Data de abertura das propostas: 01 de agosto de 2023 das 08:00 Is 08:30 horas (HorIrio de Brasilia-DF). Data da dispuca 
de precos: 01 de agosto de 2023 Is 09:00 horas (Horirio de Brasilia-DF). 0 edital poderI ser adquirido nos dias áteis, dos 08:00 Is 12:00 horas (HorIrio 
local), na Av. dos Trés Poderes, 75, Centro, Dep. Irapuan Pinheiru/CE, ou através do site: www.bll.org.br . Deputado Irapuan Pinheiro, 17 de Julho de 
2023. Antonio Lucas Feitoza de Sousa - Presidente da CPL. 

*0* *0* *0* 

f\ 1 Estado do CearI - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. A Comisslo de Licitacbo toma pOblico torna pblico que a partir das 16:00 

I horas do dia 18 dejulho de 2023, estarI disponivel para o Cadastramento das Propostas de Precos referentes so Pregbo Eleirdrnco No 2023.07.17.1, cujo 
FSC I objcto é o rcgistro dc prccos visando aquisicAo dc cquipamcntos (unformItica c cictrónicos) dc intercssc da Sccrctaria da Educacbo do Municipio dc 
MISTO I Deputado Irapuan Pinheiro, conforme especificacöes em anexo. Data de abertura das propostas: 31 dejulho de 2023 das 08:00 Is 08:30 horas (HorIrio de 

pvd W-6-M. I Brasilia-DF). Data da disputa de precos: 31 dejulho de 2023 Is 09:00 horns (HorIrio de Brasilia-DF). 0 edital podera ser adquirido nos dias ñteis, das 08:00 

I 	Is 12:00 horas (HorIrlo local), na Av. dos Trés Poderes, 75, Centro. Dep. Irapuan Pinlieiro/CE, ou através do site: www.bll.org.br . Deputado Irapuan 
FSCCl2003jj Pinheiro, 17.07.2023. Antonio Lucas Feitoza de Sousa - Presidente da CPL. 

5*5 *0* 5*5 

$ Estado do CearI - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinijeiro. A ComissIo de Licitacbo torna péblico torna piiblico que a partir dos 16 horns do 
dia 18 dejulho dc 2023 cstarI disponivcl para o Cadastranscnto das Propostas dc Prccos rcfcrcntcs so PrcgIo ElctrônicoN° 2023.07.13.1-PE, cujo objcto d a 
aquisiçIo de lembrancinhas a serem distribuidas gratuitamente no periodo da homenagem do dia dos pais através da Secretaria do Desenvolvirnento Social 
e Econdrnico do Municipio Dc Deputado Irapuan Pinheiro/CE, conforme especificacoes em anexo. Data de abertura das propostas: 31 de julho de 2023 das 
13h30 min Is 14:00 horas (HorIrio do Brasilia-DF). Data da disputadcprccos: 31 dcjulho dc 2023 Is 14:00 horas (Horário dc Brasilia-DF). 0 cditalpodcrI 
ser adquirido nos dias iteis, das 8h Is 12 horns (HorIrio local), na Av. dos Trés Poderes, 75, Centro, Dep. Irapuan Pinheiro/CE, ou através do site: www.bll. 
org.br. Deputado Irapuan Pinheiro, 17.07.2023. Antonio Lucas Feitoza de Sousa - Presidente da CPL. 

*5* *5* *0* 

ESTADO DO CLARA— PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE - AVISO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO DE 
LICITACAO —TOMADA DE PRECOS N°. TP 008/2023-SEINFRA.Unidade Admunistrativa:Secretaria de infraestrutura e servicos püblicos— Processo 
Originario: Tomada De Preços N". TP 008/2023-SEINFRA - Objeto: contratacao de empresa especializada para execucbo de pavimentacbo em pedra 
tosca corn rcjuntamcnto cm divcrsas mas do municipio dc Guaraciaba Do Nortc-CE.—Espicic: Homologacbo c Adjudicacbo do rcsultado do julgamcnto do 
respectivo processo licitatório— Licitantes:A G construcöes e servicos LTDA - CNPJ N° 36.032.48510001-42— Valor lote 1:R$ 1.096.610,68 (urn milhbo, 
noventa e seis mil seiscentos e dez reais e sessenta e oito centavos)Avila Construcoes E Servicos EIRELI - CNPJ N'26.721.727/0001-51 — Valor Lote 2: 
R$ 964.570,80 (novcccntos c scsscnta c quatro mil quinhcntos c sctcnta Teals c oitcnta ccntavos). -- Valor Global: R$ 2.061.181,48 (dois nuilhôcs, scsscnta 
e urn mil cento e oitenta e urn reals e quarenta e oitO centavos) - Data da Hoinologaçao/Adjudicacbo: 17/07/2023 - Fundamentacbo Legal: laciso VI, art. 
43, Lei Federal no 8.666/93 - Ordenadora de Despesas Municipal: Antonio Edson AraOjo Pires. Guaraciaba do Norte - CE, 17/07/2023. Antonio Edson 
AraOjo Pires - SeeretIrio/Ordenador de Despesas da Secretaria de lnfraestrutura e Servicos POblicos. 

*0* *5* *5* 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL BE SENADOR POMPEU. A Secretaria de lnfraestrutura torna pOblico o Extrato do Instrumento 
Contratual no SI-TP004/2023-OISEINFRA, decorrente da TOMADA DE PREOS No SI-TP004/2023, que tern coma objeto CONTRATACAO 
DL EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PREsTAcA0 DE SERVICOS DE LOCAçAO DE MAQUINAS PESADAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA BE INFRAESTRUTURA DESTE MUNtCIPIO. CONTRATADA: ARAUJO BATALHA SERVICOS E 
CONSTRUCOES ME LTDA, inscrito no CNPJ no 17.874.427/0001-11, pelo valor global de R 671.260,00 (seiscentos e setenta e urn mil duzentos e 
scsscnta rcais). Assina pela Contratante: Sr. FRANCISCO VALBERLANTO MARTINS - SccrctIrio do Tnfracstrutura; Assina pela Confratada: Sr. 
Paulo Henrique Sousa de Araüjo. Data de Assinatura do Contrato: 17.07.20223. Vigéncia: 07 (sete) meses a partir do data da assinatura da ordem de serviço. 

5*5 *0* *5* 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL 0€ MONSENHOR TABOSA - EXTRATO DOS CONTRATOS N' GM-PP0I0/23SRPA 
E GM-PP0I0/23SP.PB, GM-PP010/23SRPC E GM-PP010/23SRPD - PREGAO PRESENCL4L GM-PP010/23SRP - CONTRATADA: 
FRANC ISCO ALVES BA SI LVA COM ERCIO - MIt. OBJETO: Registro de Preçoa pars Fururas e Eventuais Contratacdes de empresa para aqpisicbo 
de pecas e acessdrios em diversas marcas para suprir as necessidades da froth da Prefeitura de Monsenhor Tabosa. DOTAOES ORCAMENTARIAS 
E SECRETARIAS: DE SAUDE —07.01.1012201372.033; HOSPITAL - 07.02.1030210072.038; PSF - 07.02.1030110012.035 VALOR RS 150.000,00 
(Cento e Cinquenta Mil Reais), EDUCACAO: 04.01.1212204022.025; F1.JNDEB: 04.02.1236112032.018 VALOR 0€ R$ 310.000,00 (Trezentos e Dez Mil 
Reals), OBRAS 0401.04.122.0402.2.0.25 VALOR Rb 100.000.00 (Cern Mil Reals) eAasisténcia, 08.01.0812208152.041 VALOR Rb 60.000,00 (Sessenta 
Mil Reais) - ELEMENTO 0€ DESPESAS: 3.3.90.30.00 VIGENCIA: 14 de Julho de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. ASSINA PELA CONTRATADA: 
Francisco Alves da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Geovana de Mourns Tortes, Claudia dii Roeha de Souza, Marcos Martins de Pinho e Celi 
Regina Lima Bezerra Saraiva. Monsenhor Tabosa-CE, 14 de Juiho de 2023. 

*** *** *0* 


